
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

12/07/2023Data:

N. 188  DETERMINAZIONE

N° 819 del 12/07/2023

Assunto il giorno DODICI del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE E SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DEL 
COMUNE DI APRILIA. CUP G71J22000290001 - LOTTO 1 CIG 9754057678. 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, D.LGS. 50/2016

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

CITTÀ DI APRILIA 

III Settore 

Servizi Sociali 

Piazza dei Bersaglieri – 04011 Aprilia (LT) 

www.comune.aprilia.lt.it 

 

 
www.distrettosociosanitariolt1.it 

DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 819 DEL 

12/07/2023 

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL RAFFORZAMENTO DEI 

SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE E SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DEL 

COMUNE DI APRILIA. CUP G71J22000290001 - LOTTO 1 CIG 9754057678. 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, D.LGS. 50/2016 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE E SERVIZIO 

SOCIALE PROFESSIONALE DEL COMUNE DI APRILIA. 

CUP G71J22000290001                    

LOTTO 1 CIG 9754057678.                                  

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5, D.LGS. 50/2016 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Claudia Santabarbara, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

http://www.comunediaprilia.gov.it/
http://www.distrettosociosanitariolt1.it/


 

 

Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. approvazione.”; 

▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

VISTA la legge regionale del 10.08.2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”, in particolare: 

- l’art. 22, che disciplina i livelli essenziali delle prestazioni sociali; 

- l’art. 23, che definisce il Segretariato sociale; 

-  l’art. 24, che definisce il Servizio sociale professionale; 

- l’art. 35, secondo il quale i Comuni sono titolari di tutte le funzioni amministrative 
concernenti l’organizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi del sistema integrato; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

VISTI: 

• il decreto legislativo n. 147 del 2017 convertito in legge con il Decreto-legge 28 gennaio 

2019, n. 4, che ha introdotto la misura del Reddito di Cittadinanza; 

• il Piano di Attuazione Locale della Quota Servizi Fondo Povertà 2021; 

• le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2021; 

 

RICHIAMATE: 

• la determinazione regionale G12088 del 14.09.2022 recante: “Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 644 del 26 luglio 2022. Riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla Povertà e 

all'esclusione sociale - Annualità 2021 - per la realizzazione di un programma di interventi e 

misure finalizzate alla attuazione del Reddito di cittadinanza. Perfezionamento della 

prenotazione di impegno n. 45628/2022 per la quota complessiva pari ad euro 60.828.600,00 in 

favore degli enti capofila dei distretti socio-sanitari, capitolo U0000H41175 - esercizio 

finanziario 2022” con la quale si assegnava al Comune di Aprilia la somma di € 1.360.475,63, 

nonché la somma di € 13.897,45 destinata ad interventi di povertà estrema; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale del Distretto socio-sanitario LT1 n. 9 del 

10.11.2022, con la quale è stata approvata la proposta di Programmazione relativa al Fondo 

Povertà anno 2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 02/12/2022 “Quota servizi Fondo Povertà 

annualità 2021: approvazione schema di convenzione per trasferimento somme ai comuni del 

distretto socio sanitario LT1”; 

• la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1440 del 13.12.2022 recante: “Accertamento di 

entrata relativo al finanziamento regionale di riparto delle risorse del fondo per la lotta alla 

povertà e all'esclusione sociale - annualità 2021. Presa d'atto della determinazione regionale n. 

G12088 del 14/09/2022”; 

• la determinazione dirigenziale N° 1518 del 22/12/2022 “Impegno di spesa degli interventi di cui 

alla programmazione approvata dal Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 9 del 10.11.2022 

a valere sulla Quota servizi Fondo povertà annualità 2021”; 



 

 

ATTESO che per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto si è proceduto mediante l’indizione di 

una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in due lotti 

funzionali, e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 2016, meglio di seguito indicati: 

 

N. LOTTO CIG CPV 

1 Rafforzamento Segretariato sociale  9754057678 85310000 - 5 

2 Rafforzamento Servizio Sociale Professionale  97541188CE 85310000 - 5 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale R.G. N° 382 del 07.04.2023 recante 

“Determinazione a contrarre per l'affidamento del rafforzamento del Segretariato Sociale e del 

Servizio Sociale Professionale. Lotto 1 CIG 9754057678 CUP G71J22000290001 Lotto 2 CIG 

97541188CE CUP G71J22000290001” con la quale sono stati approvati i relativi atti di gara; 

 

VISTO il Bando di Gara prot. n.  0043176/2023 del 12.04.2023, pubblicato in data 14.04.2023 

sulla G.U n. 43, con la relativa documentazione di gara; 
 

DATO ATTO che entro i termini previsti per la presentazione delle istanze (ore 12:00 del 

15.05.2023), sono pervenute, per il Lotto n. 1, sulla piattaforma NET4MARKET n. 4 offerte come 

di seguito dettagliato: 

 

ENTE SEDE LEGALE CODICE 

FISCALE 

R.T.I cost.endo – Coop. 

Soc. Benessere a r.l. 

onlus – Soc. Coop. 

Sociale Il Quadrifoglio 

Capofila: Via V. Bachelet 

n° 39 – Benevento; 

Mandante:V.le P.L.Nervi , 

164 -  Latina 

 00797290624 

 

01933190595 

Cooperativa Sociale e di 

lavoro Operatori 

Sanitari Associati 

Via Lucio Volumnio, 1 - 

Roma 

07056830586 

Eco società cooperativa 

sociale ONLUS  

via Vitiello N° 1 - Scafati 

(SA) 

02558020612 

Socrate scs onlus P.A. 

Imp. Soc. ETS 

Via San Giovanni Battista 

De La Salle, 5 - Benevento 

01612440626 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale R.G. n. 558 del 18.05.2023, con la quale è stata 

nominata apposita commissione giudicatrice; 

 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice, come sopra nominata, n. 1 del 22 maggio 2023, n. 

2 del 29.05.2023, n. 3 del 05.06.2023, n. 4 del 07.06.2023 e n. 5 del 09.06.2023; 

 

TENUTO CONTO che, all’esito dell’esame e della valutazione delle offerte tecniche, l’elenco dei 

concorrenti ammessi alla successiva fase di valutazione dell’offerta economica è risultato essere il 

seguente: 

 

ENTE SEDE LEGALE CODICE 

FISCALE 

ESITO 

R.T.I cost.endo – 

Coop. Soc. Benessere a 

Capofila: Via V. Bachelet n° 

39 – Benevento; 

 00797290624 

 

AMMESSO 



 

 

r.l. onlus – Soc. Coop. 

Sociale Il Quadrifoglio 

Mandante: V.le P.L.Nervi, 

164 -  Latina 

01933190595 

Cooperativa Sociale e 

di lavoro Operatori 

Sanitari Associati 

Via Lucio Volumnio, 1 - 

Roma 

07056830586 AMMESSO 

Eco società cooperativa 

sociale ONLUS  

via Vitiello N° 1 - Scafati 

(SA) 

02558020612 NON AMMESSO 

per mancato 

superamento della 

soglia di sbarramento 

(pari a punti 43/80), 

avendo ottenuto un 

punteggio tecnico 

complessivo pari a 

punti 39,74. 

Socrate scs onlus P.A. 

Imp. Soc. ETS 

Via San Giovanni Battista 

De La Salle, 5 - Benevento 

01612440626 AMMESSO 

 

VISTA la seguente graduatoria provvisoria elaborata all’esito delle operazioni di gara: 

1) Cooperativa Sociale e di lavoro Operatori Sanitari Associati; 

2) R.T.I cost.endo – Coop. Soc. Benessere a r.l. onlus – Soc. Coop. Sociale Il Quadrifoglio”; 

3) Socrate scs onlus P.A. Imp. Soc. ETS; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Lotto 1 che la Commissione, tenuto conto delle risultanze 

delle offerte tecniche ed economiche, ha formulato a favore della Cooperativa Sociale e di lavoro 

Operatori Sanitari Associati in virtù del punteggio complessivo ottenuto pari a 68,51/100 punti 

(48,51 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica); 

   

RITENUTO di approvare i verbali suindicati che, allegati al presente atto, ne diventano parte 

integrante e sostanziale;  

 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, 

come da relazione del RUP prot. n 0074574 del 11/07/2023; 

 

VISTI gli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di poter aggiudicare il Servizio di Rafforzamento del Segretariato Sociale - Lotto 1 -  

per un importo di € 229.232,64 IVA esclusa, € 240.694,27 IVA inclusa, alla Cooperativa Sociale e 

di lavoro Operatori Sanitari Associati, con sede legale in Via Lucio Volumnio, 1 - Roma – CF. 

07056830586; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento dott.ssa Claudia 

Santabarbara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 



 

 

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 22.03.2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

VISTI gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intendono qui 

integralmente riportate e trascritte; 

 

1. DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 558 

del 18.05.2023, n. 1 del 22 maggio 2023, n. 2 del 29.05.2023, n. 3 del 05.06.2023, n. 4 del 

07.06.2023 e n. 5 del 09.06.2023, che allegati al presente atto ne diventano parte integrante e 

sostanziale, in base ai quali la Commissione, viste le risultanze delle offerte tecniche ed 

economiche, ha proposto l’aggiudicazione del Lotto 1 alla Cooperativa Sociale e di lavoro 

Operatori Sanitari Associati;  

 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. 50/2016, l’appalto avente ad 

oggetto il Servizio di Rafforzamento del Segretariato Sociale, di cui al Lotto n. 1, alla 

Cooperativa Sociale e di lavoro Operatori Sanitari Associati, con sede legale in Via Lucio 

Volumnio, 1 - Roma – CF. 07056830586, in virtù del punteggio complessivo ottenuto pari a 

68,51/100 punti (48,51 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica); 

 

3. DI AUTORIZZARE l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del 

completamento della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e secondo 

quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, al fine di 

consentire l’immediato rafforzamento di un servizio essenziale quale il servizio di segretariato 

sociale; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 240.694,27 IVA inclusa trova copertura sul 

capitolo di spesa Cod. PEG 12071.0301351200 denominato “Rafforzamento PUA Segretariato 

Sociale (A1_A1/A1_A1a) FP 2021 (E.17447)” impegno n. 2308/2022 FPV 2023 sub n. 

692/2023; 

 

5. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7, 

D.Lgs. 50/2016, al termine ed all’esito positivo dei controlli sulla verifica dei prescritti requisiti 

di cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 da parte del RUP; 

 

6. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 

e ss.mm.ii. (Piano Straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice 

degli Appalti) è stato acquisito per il Lotto 1 apposito CIG 9754057678; 

 

7. DI ATTESTARE che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della 

Cooperativa Sociale e di lavoro Operatori Sanitari Associati Numero Protocollo INPS_ 

38930185 - Data richiesta 03/06/2023 -Scadenza validità 01/10/2023; 

 



 

 

8. DI DISPORRE che la Cooperativa suindicata dovrà presentare apposita Fatturazione 

Elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco 

iPA : PY5Y2Y - Settore III - Servizi Sociali; 
 

  

9. DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento dott.ssa Claudia 

Santabarbara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

10. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

11. DI DARE COMUNICAZIONE dell’aggiudicazione agli operatori economici, in osservanza al 

dettato di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

12. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n.267/2000. 

 
La Dirigente del III SETTORE  

Dott.ssa Teresa Marino 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2023-07-12T10:37:41+0200
	MARINO TERESA




